公司证券发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发

行股票实施细则》等法律、法规和规范性文件的要求；本次发行过程涉及的有关

法律文件真实、合法、有效。

发行人本次发行已经依法取得了全部必要的核准、批准和授权；本次发行的

发行价格、数量及认购对象，符合法律、法规和规范性文件的要求；本次发行过

16

程中《认购邀请书》的发出及传真接收《申购报价单》和划款凭证等事宜，均由

本所律师见证；本次发行过程合法、合规，经上述发行过程所确定的发行对象、

获配数额等发行结果公平、公正，符合法律、法规和规范性文件的规定；本次发

行过程涉及的有关法律文件真实、合法、有效；本次发行的募集资金已经全部到

位。

七、本次发行相关机构情况

（一）保荐机构

中信证券股份有限公司

法定代表人：王东明

住   所：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

保荐代表人：马小龙、盛梓飞

项目协办人：朱俊波

联系人：盛梓飞、孙晓刚、王琛、王毓

电话：010-84588888

传真：010-84865567

（二）联席主承销商

1、中信证券股份有限公司

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

法定代表人：王东明

2、平安证券股份有限公司

注册地址：深圳市福田中心区金田路 4036 号荣超大厦 16-20 层

法定代表人：谢永林

3、申万宏源证券承销保荐有限责任公司

注册地址：新疆乌鲁木齐市高新区（新市区）北京南路 358 号大成国际大厦

20 楼 204 室

法定代表人：赵玉华

17

（三）发行人律师

名   称：北京大成律师事务所

负 责 人：王隽

住   所：北京市朝阳区东大桥路 9 号侨福芳草地 D 座 7 层

签字律师：段爱群、张刚、燕慧依

（四）券商律师

名   称：北京市海问律师事务所

注册地址：北京市朝阳区东三环中路 5 号财富金融中心 20 层

负 责 人：江惟博

经办律师：卞昊

（五）审计机构

名   称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

主要经营场所：上海市浦东新区陆家嘴环路 1318 号星展银行大厦 6 楼

执行事务合伙人：杨绍信

经办注册会计师：姚文平、朱丽平

18

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至2015年4月30日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 类别
持股比例

（%）
持股数（股）

1
中国平安保险（集团）股份有限公司

－集团本级－自有资金
境内法人 50.20 6,881,870,903

2
中国平安人寿保险股份有限公司－自

有资金
境内法人 6.38 874,552,320

3 葛卫东 境内自然人 2.40 329,627,713

4
中国平安人寿保险股份有限公司－传

统－普通保险产品
境内法人 2.37 324,779,969

5 深圳中电投资股份有限公司 境内法人 1.25 171,959,948

6 全国社保基金一零二组合 基金 0.40 55,456,315

7 全国社保基金一零四组合 基金 0.37 50,099,998

8 全国社保基金一零九组合 基金 0.36 49,999,943

9 全国社保基金一零八组合 基金 0.33 45,399,861

10
兴业银行股份有限公司－工银瑞信金

融地产行业股票型证券投资基金
基金 0.32 43,999,891

（二）新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况

新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况如下表所示（截至 2015年5

月12日）：

序号 股东名称 类别
持股比例

（%）
持股数（股）

1
中国平安保险（集团）股份有限公司-

集团本级-自有资金
境内法人 49.56  7,092,077,555

2
中国平安人寿保险股份有限公司-自

有资金
境内法人 6.11  874,552,320

3
中国平安人寿保险股份有限公司-传

统-普通保险产品
境内法人 2.27  324,779,969

4 葛卫东 境内自然人 2.17  310,465,282

5 深圳中电投资股份有限公司 境内法人 1.20  171,959,948

19

6
华富基金-浦发银行-华富基金-浦发银

行-吉渊投资定增 2 号资产管理计划
其他 0.50  71,855,029

7

易方达资产-浦发银行-易方达资产-浦

发银行-吉渊投资定增 1 号资产管理

计划

其他 0.50  71,855,029

8 全国社保基金一零二组合 基金 0.39  55,456,315

9
银河资本-渤海银行-银河资本-银河 2

号资产管理计划
其他 0.34  47,943,113

10 全国社保基金一零九组合 基金 0.33  47,000,000

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前，公司董事、监事和高级管理人员持股24,857股，持股比例为

0.00018%。本次发行后，上述人员持股股数不变，持股比例变更为0.00017%。

二、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股）
持股比例

（%）

股份数量

（股）
股份数量（股）

持股比例

（%）

有限售条件股份 1,905,819,165 13.90 598,802,395 2,504,621,560 17.50

无限售条件股份 11,804,054,579 86.10 0 11,804,054,579 82.50

股份总数 13,709,873,744 100.00 598,802,395 14,308,676,139 100.00

本次非公开发行后，中国平安及其控股子公司平安寿险合计持有公司 58%的

股份，仍为公司的控股股东，本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行完成后，发行人一级资本充足率、资本充足率将得到提升，

增强了抵御风险的能力，扩大了发行人资产规模的增长空间，为发行人进一步发

展奠定基础。

20

（三）对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行前，公司实收资本（股本）为人民币 13,709,873,744 元，本次发行

新增实收资本（股本）人民币 598,802,395 元，发行后实收资本（股本）人民币

14,308,676,139 元。

本次发行以 2014 年度数据为基础，对每股收益的影响计算如下：

项目 2014 年度
2014 年度（实施资

本公积转增股本后）
本次发行后

净利润（元） 19,801,960,651.19 19,801,960,651.19 19,801,960,651.19

股本（股） 11,424,894,787  13,709,873,744 14,308,676,139

基本每股收益（元/股） 1.73  1.44  1.38

公司 2015 年 4 月 13 日分红派息完成后，每股净资产为 9.97 元/股，本次发

行后每股净资产为 10.25 元/股。